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PROGRAMA DE LAS NACIONES UNIDAS PARA EL DESARROLLO 
 

ACLARATORIA No. 1 
REFERENCIA: 12005 PAN 2017  

 
SERVICIOS PROFESIONALES PARA LA IMPLEMENTACIÓN DEL PROYECTO AGROFORESTAL DE 

CAFÉ EN LA CUENCA DE RIO INDIO  
  

          
 Fecha: 5 de enero de 2018 

 
Se notifica a las empresas interesadas, que hemos recibido las siguientes consultas ó solicitudes de 
aclaratoria; por lo tanto, procedemos a brindar las correspondientes respuestas, aplicables al proceso 
en la referencia:  
 
Pregunta 1: I would like to request information regarding tender: 12005 PAN 2017 - SERVICIOS 
PROFESIONALES PARA LA IMPLEMENTACIÓN DEL PROYECTO AGROFORESTAL DE CAFÉ EN LA CUENCA 
DE RIO INDIO, If possible, it should be in English? 
 
Respuesta a la Pregunta 1: Page 20 of 103 of the invitation document indicates that the language of 
the proposal is in Spanish/ La página 20 de 103 del documento de invitación indica que el idioma de la 
propuesta es en español. 
 
Pregunta 2: ¿Para este caso la experiencia solicitada puede ser cubierta por la empresa, por algunos de 
los socios o por parte de alguien del equipo de trabajo asignado para esta propuesta? 
 
Respuesta a la Pregunta 2: Las páginas 26, 27, 30, 31 y 41 del documento de invitación; detallan los 
requerimientos referentes a la trayectoria y experiencia que deben presentar las empresas 
consultoras, así como también, se detallan los criterios a ser evaluados en cuanto a la experiencia y 
organización de las empresas oferentes. 
 
Pregunta 3: En el equipo de proyecto que asignaríamos para esta propuesta, contamos con un 
Ingeniero Agrícola que cumple con los requisitos exigidos y que también posee la tarjeta profesional 
vinculada al Consejo Profesional de Ingeniería (COPNIA) de Colombia, cuya mayor parte de la 
experiencia de trabajo ha sido con la Federación Nacional de Cafeteros de Colombia ¿Sería posible que 
permitieran este recurso para el ingeniero solicitado en la convocatoria? 
 
Respuesta a la Pregunta 3: No, esto debido a los requerimientos técnicos de este proyecto, el 
profesional debe poseer la idoneidad expedida por el Consejo Técnico Nacional de Agricultura de 
Panamá (CTNA). 
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Pregunta 4: somos una empresa multi latina de servicios y cada vez que vamos a desarrollar algún 
proyecto realizamos contrataciones locales de logística y de transporte una vez se nos asignan los 
proyectos. ¿es factible para este caso tener definido con quién se subcontratarían los vehículos? ¿Es 
decir, sin tener las fotografías de los carros que se utilizarían, pero asegurando la disponibilidad de los 
mismos? 
Respuesta a la Pregunta 4: Favor verificar la Enmienda 1, aplicable al proceso en referencia. 
 
Pregunta 5: ¿Un Ingeniero Forestal (Formación Académica) con idoneidad expedida por el Consejo 
Técnico Nacional de Agricultura (CTNA) podrá ser evaluado como Ingeniero agrónomo? 
 
Respuesta a la Pregunta 5: No, el profesional debe poseer título de Ingeniería agrónoma y debe tener 
su Idoneidad con el Consejo Técnico de Agricultura de Panamá (CTNA). 
 
Pregunta 6: Se solicita la ampliación de la Formación Académica del Ingeniero Agrónomo, de forma 
que permita la participación de otros especialistas con carrera a fin. 
Respuesta a la Pregunta 6: Se mantiene el requisito. 
 
Pregunta 7:  Se interpreta que empresas con menos de cinco años de experiencia pueden participar del 
proceso de licitación sin ser descalificadas, otorgando 0 puntos a este criterio de evaluación. Favor 
confirmar si es correcta la apreciación. 
 
Respuesta a la Pregunta 7: Favor verificar la Enmienda 1, aplicable al proceso en referencia 
 
Pregunta 8: ¿Para detallar las experiencias tanto de la empresa como del personal propuesto tengo 
que enviar la plantilla en archivo PDF o debemos enviarla en archivo tipo Excel? 
 
Respuesta a la Pregunta 8: Por favor utilice la plantilla modelo en Excel que se encuentra colgada en el 
sitio web de Procurement Notice, para cada experiencia y contrato, incluya la fecha de inicio (día-mes-
año) y de terminación (día-mes-año); de ser posible, adjunte a su propuesta el archivo en Excel. 
 

 
*Fin de la Aclaratoria 1* 


